ESTADO DE PERNAMBUCO
                   PREFEITURA DE TACAIMBÓ
                   Trabalhando por você!

Prefeitura de Tacaimbó
Endereço: R. SebasƟão Clemente, n°83 - Centro, Tacaimbó - PE, 55140-000.

Telefone: (81) 3755-1257

PORTARIA Nº 556/2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA PARA
RESPONDER PELA ÁREA DO MEIO AMBIENTE NO
MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento das políƟcas públicas voltadas para a proteção
e gestão ambiental no âmbito do Município;

CONSIDERANDO a importância de contar com um servidor designado para coordenar as ações
relacionadas ao meio ambiente e desenvolvimento sustentável;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MICHELLE LAIANNY LIMA DA SILVA portadora do CPF nº
070.xxx.xxx-47 e matrícula funcional 606037, para exercer a função de Responsável pela Área
do Meio Ambiente no Município de Tacaimbó.

Art. 2º - Compete à servidora designada:

I - Coordenar e executar ações e projetos voltados à preservação e conservação ambiental no
Município; II - Fiscalizar e monitorar aƟvidades que possam impactar o meio ambiente, em
conformidade com a legislação vigente; III - ArƟcular parcerias com órgãos ambientais,
insƟtuições públicas e privadas para a implementação de políƟcas ambientais; IV - Sensibilizar e
mobilizar a comunidade local sobre a importância da educação ambiental e do desenvolvimento
sustentável; V - Cumprir e fazer cumprir as normas e regulamentos ambientais aplicáveis ao
Município de Tacaimbó.

Art. 3º - A servidora exercerá suas aƟvidades sem prejuízo de suas demais atribuições funcionais,
devendo prestar relatórios periódicos sobre as ações desenvolvidas.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Tacaimbó-PE, 21 de Março de 2025.

JOELDA LIMA DA SILVA PEREIRA

-PREFEITA-

		2025-03-26T10:06:19-0300
	JOELDA LIMA DA SILVA PEREIRA:84930004420